Al maestro della camera	80
Al capitano della piazza	300
Per il salario del Governatore e per le spese delle fortezze che sono a carico del Re e forti di Por- tofino	20260

APPENDICE

I.

DOCUMENTS SUR LES RELATIONS DE GÈNES ET DE LA PROVENCE EN 1498 ET 1499.

Depuis la mort de Charles VIII, les Gènois redoutaient beaucoup les pirateries des Marseillais. Dès le 24 avril 1498, Francesco Fontana écrivait à Ludovic Sforza « Essendo morto il re di Francia, non se ha dubitare che Franci osi faciano novità. » Les *Huit de Balie* se réunirent le 25 mai 1498 pour combiner les mesures défensives à prendre contre ces nouveautés, c'est à dire contre les agressions des corsaires marseillais. Cette inquiétude et cette préparation d'une résistance éventuelle contre une attaque qui ne se produisit pas durèrent jusqu'à l'occupation de Gènes par Louis XII. Les documents suivants tirés du *Carteggio Generale* des Archives de Milan nous font connaître divers incidents de cette période troublée. Ils nous donnent de précieux renseignements sur l'état de la marine française dans la Méditerranée et notamment sur ce vaisseau « la Louise » qui semble avoir été un vrai vaisseau fantôme pour les imaginations gènoises.

I. LUDOVIC SFORZA À ERASMO BRASCA, AMBASSADEUR MILANAIS EN ALLEMAGNE (Milan, 16 mai 1498).

Havemo etiam de Genua como essendo havuto aviso de Provenza che la nave Aluisa era expedita per uscire carica de tanta artigliara che bastaria per due nave, ultra molti altri legni Francesi armati, Genuesi, vedendo el periculo grande quando non se armi, havevano declarato essere necessario se armassino due nave e due barchie; e cossi era deliberato fare; et essendo ricercato la portione sua alla Signoria de Venetia, el segretario veneto. de commissione sua, ha risposto non bisognare armare per non irritare Francesi, e Genuesi domandano hora al serenissimo Re Federico et a noi che, se ben Venetiani non voleno contribuire, non bisogna restare per questo de armare. Noi cognoscemo che Ve-

netiani fano questo per non fare contra Francesi, ma volere servarsi cum lei.

2. FRANCESCO FONTANA A LUDOVIC SFORZA.

(Gênes, 2 juin 1498).

Da quattro di in qua era levata certa fama in questa cita, che Re de Franza haveva ordinato che da alcuni suoi porti de Provenza non uscissero nave ne navilii a danno de alcuni; heri gionxe un messo quale ad posta de qua si era mandato in Provenza; el quale dice, che nel porto di Marsilia è la nave *Aloysia* armata et in ordine de omne cosa, con altre barchie armate; su laquale *Aloysia* sono XXV bombarderi e tanta artelaria che bastaria ad due nave grosse; ma che in Marsilia se dice chel Re de Franza ha commisso non se lassa uscire ad fare danno ad alcuno senza licentia de Sua Maestà, e che la dicta *Aloysia* non è mai uscita, e le barchie che erano uscite sono ritornate o dimorano così armate nel porto, expectando licentia de uscire o commissione de disarmare, perchè pare che certo patrono o capo sia andato da la predicta Maestà per havere la resolutione o deliberatione sua. Non dimeno si è mandato de novo un altro messo de qua ad Marsilia per explorare quello seguirà, ed è parso al magnifico governatore et ad questo del officio de mare supersedere de armare le due nave si erano conducte, perchè quando la predicta Maestà perseverasse in questa sua deliberatione non seria necessario armarle; et si è dicto ad li patroni che forse non se armara ma che tengano le nave apparecchiate, perchè seranno pagati per el tempo le tenessero ad posta per questa causa; e la spesa andera per quarto in modo ne po tohare pocho in parte ad Vostra Excellentia; del che per mio debito ho voluto avisarla.